#### Cedula

In sonderheit begeren wir gnediglichen, ir wollet allen fleiss anwenden, domit ir erkundigen moget, wie wir der ko.mt. am meisten zu gefallen

und ehren nach willen erscheinen und dienen konthen, uns solchs mit dem  
eilendsten unserer gnedigen zuvorsicht nach eroffnen; solle, soviel die eile  
und kurtze der zeit immer nit vorhindert, an uns kein mangel erscheinen,  
dan irer mt. nach vermugen zu dienen, seindt wir begirig und geneigt.  
Datum ut in litteris etc.

Bal[thasar] Gans Secretarius

- a) *in ms. per errorem: 54*
- 1) *matrimonium cum Catharina, filia Ferdinandi I regis Romanorum, vidua Francisci III ducis Mantuae.*
- 2) *Anna Maria.*
- 3) *Vigandus de Redwitz.*
- 4) *Melchior Zobel, ep. Herbipolensis (Würzburgensis).*

N. 3915.

E Regio Monte, 30.IV.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Bonae reginae Poloniae*

*de filio sibi nato eam certiorem reddit et rogat, ut ad baptismatis fontem vel ipsa in persona, vel per aliam personam vicariam eum admovere velit.*

*Cfr. El. XXXI, N. 595.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 528-530.*

Reginae Poloniae, XXX Aprilis.

Nuntiat sibi filium esse natum<sup>1)</sup> petitque, ut S. Reginalis Maiestas Sua ad sacram baptismatis fontem eum admovere iuvet, vel illud, quod commatrem facere convenit, per vicariam personam procuret.

Serenissima Regina, Domina Clementissima.

Cum Christus Optimus Maximus me meamque dilectissimam [f. 529] coniugem<sup>a)</sup> <sup>2)</sup> nova prole mascula auxerit atque exhilararit, pro quo qui-dem laetissimo dono divinae ipsius clementiae immortales ago gratias agamque, dum vivam, indesinenter, visum mihi fuit hanc primum laetiam Serenissimae Reginali Vestrae Maiestati subdite communicare, ut de partu atque puero amabiliter et clementer mecum et cum coniuge mea gratularetur. Deinde cum statuerim eundem filiolum meum divina mediante gratia primo quoque tempore ad sacram baptismatis fontem admovere, Serenissimam Reginalem Maiestatem Vestram subiectissime etiam atque etiam oro et obtistor, ut huic celebritati clementer adesse, meumque et uxoris meae editum filium ad lavacrum baptismatis, per quod Christo initiandus est, admovere, eaque agere et perficere dignetur, agenda-ve per vicariam personam curet, quae agi consuevere in eiusmodi celebritate ab iis, qui compatrium nomine vocantur. Quoniam autem propter infantium imbecillitatem non raro fit, ut cogantur interdum parentes citius baptisare pueros, quam statuerunt, ne protractione temporis aeterna eorum salus (quod Deus avertat) negligatur, itaque Serenissimae Reginalis Vestrae Maiestatis loco aliam idoneam personam constitui, quae nomine eiusdem Maiestatis Vestrae, si qua forte, quod absit, inciderit necessitas, ea, quae agenda in tali celebritate sunt, agat, ea tamen [f. 530] conditione, ut nihi-

lominus S. Reginalem Maiestatem Vestram pro commatre mea colendissima semper sim habiturus. Cui etiam hoc nomine gratias agam perpetuas et immortales. Extremo S. Reginalem Maiestatem Vestram Deo omnipotenti salvam, incolumem et florentem longis temporibus conservandam commendo, me meaque omnia eidem Reginali Vestrae Maiestati subdite committens. Ex Monte Regio.

Cancellarius audivit  
C.S.

- a) *in margine expunctum*: heri circiter horam octavam  
1) *Albertus Fridericus*.  
2) *Anna Maria*.

N. 3916.

Neuhausen, 30.IV.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*filium sibi natum esse nuntiat et se excusat, quod ob locorum distantiam aliasque causas regem in compatrem non vocat; regi etiam filium masculum a Deo dari exoptat; filiolum suum patrocinio et tutelae regiae committit.*

*Cfr. El. XXXI, N. 598.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 530-532.*

Regi Poloniae, XXX Aprilis.

Scribit sibi filium natum esse<sup>1)</sup> et excusat se, quod propter loci distantiam et alias causas S. Regiam Maiestatem Suam in compatrem non vocat. Commendat Maiestatis Suae tutelae et fidei eundem filiolum.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Cum Christus Optimus Maximus, qui pro divina sua benignitate fidelium suorum preces nunquam irritas et inanes esse permittit, me meamque dilectissimam coniugem<sup>2)</sup> hesterna vespera circiter horam VIII nova prole mascula auxerit atque exhilararit, qua de re maximas illi et immortales ago gratias, facere non potui, quin hanc laetitiam, qua mens mea mirifice diffliuit, S. Regiae Maiestati Vestrae communicarem, non dubitans eandem mecum et cum coniuge mea de eo partu atque puerο clementer gratulatram, praesertim cum intelligat S. Regia Maiestas Vestra eiusdem votum, quod exacto tempore bene precando hic coram fecerat, nunc divinitus impletum esse. Cum autem eundem filiolum meum et S. Regiae Maiestatis Vestrae servitorem, quem Deus omnipotens diu superstitem esse velit, divina mediante gratia, primo quoque tempore ad sacrum baptismatis fontem admovere statuerim, [f. 531] considerando ingens animae periculum, quod hinc oriri interdum solet, si infantem sine baptismatis lotione, quod Deus clementer avertat, decidere contingat, et quanquam res ipsa quidem postulare videbatur, ut S. Regiam Maiestatem Vestram, ut christianissimum Regem et Dominum meum clementissimum, quem prae omnibus aliis compatrem habere cupivi, ad eam baptismatis celebritatem subdite

rogarem, tamen cum et propter locorum distantiam, et propter enumera-  
tum periculum, quod ex infantium imbecillitate nonnumquam oritur,  
omnino necessitate adducar et christiana doctrina quodammodo cogar, ut  
infantem celerius ad baptismum admovendum curem, fit, ut S. Regiam  
Maiestatem Vestram, vel contra voluntatem meam, hac vice praeterire  
necessere habeam.

Itaque vehementer etiam atque etiam subiectissime peto, ne in malam  
mihi partem S. Regia Maiestas interpretari hoc ipsum velit. Ego enim hunc  
ipsum meum filium in tutelam et clementissimum S. Regiae Maiestatis  
Vestrae patrocinium totum trado, eamque enixe oro, ut eundem sibi com-  
mendatum habeat, verusque sit et maneat illi pater ac tutor perpetuo. Quem-  
admodum ipsum quoque, si vita suppeditabit, diligenter, Deo dante, ad  
fidem, oboedientiam et officia S. Regiae Maiestati Vestrae subdite pree-  
stanta assuefaciendum curabo. Illud autem a Deo Optimo Maximo nunc  
suppliciter et indesinenter peto, ut quemadmodum S. Regiae Maiestati  
Vestrae proprium nunc servitorem, dato mihi [f. 532] hoc filio, concessit,  
ita clementer faxit, ut Illustrissima S. Regiae Maiestatis Vestrae sponsa<sup>3)</sup>,  
iusto a celebratis nuptiis tempore feliciter concipiens, eandem Regiam  
Maiestatem Vestram simili prole, iisque compluribus egregiis et diutissime  
superstitibus Principibus parentem faciat, pro commodo totius incliti  
Regni et pro mea meorumque omnium fidelium subditorum salute, ita  
sane, ut eos ipsos Principes in regio collocatos solio, paternam et avitam  
gloriam adeptos, magno cum gaudio cernere et cum admiratione venerari  
liceat. Faxitque benignissimus Deus, ut filiolus meus in servitio dictorum  
Principum, qui a S. Regia Maiestate Vestra Christo auspice orientur, edu-  
catus edoctus, eadem illis fide, subiectione et officiis, meum imitatus  
exemplum, semper et undique praesto esse possit. Quod ut clementissimus  
Deus ratum esse velit, etiam atque etiam humiliter vota facio, ac tandem  
Vestrae S. Regiae Maiestati omnia mea summa, quae possum praestare,  
officia defero. Quam Christo servatori longis temporibus salvam, incolu-  
mem et florentem conservandam committo. Ex Nova Domo etc.

Ex commissione Principis propria  
Const[antinus].

1) *Albertus Fridericus.*

2) *Anna Maria.*

3) *Catharina.*

N. 3917.

S.l. [30.IV.1553].

*Albertus dux in Prussia  
Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,  
de filio [Alberto Friderico] hesterno die sibi nato magno cum gaudio nuntiat;  
de regis matrimonio cum Catharina Austriaca ineundo gaudet.  
(Germanice)  
Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 181v-182.*

N. 3918.

E Regio Monte, 10.V.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*pro studio in promovendis negotiis suis adhibito gratias agit et rogat, ut eadem negotia porro etiam expediri adiuvet; petit praeterea, ut litteras a rege impetrat, quarum auctoritate in itinere suo ad nuptias regias de commodis hospitiis sibi provideatur.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 532-533.*

Ioanni Ozieski, Regni Poloniae Cancellario, X Maii.

Agit gratias, quod negotia iuverit, quae Andreas Muncerus in mandatis habuit, petitque ea postero iuvari et literas sibi mitti pro commoditate hospitorum et victualium in via ad S. Regiam Maiestatem.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

[f. 533] Quo studio quave diligentia Magnificentia Vestra negotia nostra iuverit promoveritque, tam ex literis Magnificentiae Vestræ, quam secretarii nostri Andreea Munceri relatione abunde satis intelleximus, ac vellemus quidem occasionem commodam nobis dari, qua hanc Magnificentiae Vestræ in nos benevolentiam, ut decet, vicissim demererit possimus. Quod vero secus nobis in aliquibus, quam sperabamus, responsum est, id tempori adscribendum existimamus, meliora ex spe per Magnificentiam Vestrā nobis facta expectantes. Interea autem, dum itineri accingimur ad cohonestanda servitiis nostris nuptiarum S. Regiae Maiestatis solemnia, rogatam Magnificentiam Vestrā habemus, ut pro veteri suo in nos amore ea, quae in adventum istuc nostrum reiecta sunt, iuvet, ut eo facilius, cum salvi volente Deo eo venerimus, sperata impetremus.

Ceterum et illud Magnificentiam Vestrā rogatam habemus, ut apud S. Regiam Maiestatem literas impetrat, quarum authoritate in hoc itinere de commodis et consuetis hospitiis, deinde et victualibus necessariis aere nostro solvendis nobis provideatur. In quibus omnibus cum de studio Magnificentiae in nos Vestræ propensissimo non dubitemus, ita gratitudinis nostræ declarationem vicissim testatam ei facere intermissuri non sumus. Quod superest, optamus Magnificentiam Vestrā felicissime valeare. Datae Regio Monte etc.

Commissio Principis propria

N. 3919.

Neuhausen, 10.V.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*episcopo Vladislaviensi [Ioanni Drohojowski] et archiepiscopo Gnesnensi [Nicolao Dziergowski]*

*Cracoviam ad regis nuptias 2.VII. celebrandas per districtus eorum iter facturus petit, ut officialibus et praefectis suis illic locorum mandent, quo sibi «commeatus et pabuli copiam pro pecunia et aequa solutione submi-*

nistrandam et vendendam curent hospitiaque non gravatim paebeant».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 537-538.

N. 3920.

Neuhausen, 10.V.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,*

*gratias agit, quod de proceribus ad nuptias regis vocatis se certiores fecerit; nuntiat se etiam aulicos suos secum esse adducturum, qui ludis hastatis occasione nuptiarum celebrandis interfuturi sint; litteras regias sibi imprimari petit, quarum auctoritate in ditionibus, per quas iter Cracoviam facturus est, res ad victimum necessarias eo facilius sibi comparare possit; de palatini Ravensis filio marscalco suo in Poloniam venturo minitante queritur; de diligentia Andreeae Muntzer in expediendis negotiis suis adhibita gaudet.*